Cependant trois vers plus loin, dans la partie qui traduit les gloses de la seconde moitié du verset (« *Sapientiam atque doctrinam stulti despitiunt* »), la concordance avec le manuscrit Burney est de nouveau rétablie :

### **Proverbes de Samson**<sup>712</sup>

[D]e sapiënce ici re[n]tent  
 Tot dreiturer enseignement,  
 E par la doctrine entendum  
 Mundaine conversatiön.  
 Ki sapiënce oïr ne chaut,  
 A gouverner sa vie falt;  
 Ki de li oïr ad despit,  
 Sa vie malmet e occit.  
 N'est digne d'altre gouverner  
 Ki se desdeignet a garder,  
 Cumme de Crist e fait e dit  
 Urend Phariseu en despit.

### **Bède, In Proverbia Salomonis**<sup>713</sup>

*Dixerat de sapiente quod audito sermone sapientior fieret et intellegens rite suos gubernare disceret actus. Dicit e contrario de stultis quia sapientiam recti dogmatis et disciplinam purae conversationis non modo non assequantur sed et nosse contemnunt. Denique praedicante in carne ipsa sapientia sapientes quique gaudentes adcurrerant, at Pharisei et principes sacerdotum salutaria eius dicta simul et facta spernebant. Et notandum quod sapientem singulari numero stultos describit plurali quod et plures sunt sapientibus stulti et sapientium coetus omnis uniformem tenet callem pietatis, porro errantium dissimile dogma, dissimilis est ordo vivendi.*

### **gloses du ms. Burney 17**

[glose interlinéaire :] *recti dogmatis. / pure conversationis. / ut pharisei dicta et facta.*

[glose marginale 1 :] *Sapiens audiens. sit sapientior et uitam gubernat sed stultus non solum non assequitur. sed etiam audire contempnit. Unde in carne predicantem sapientiam pharisei contempnebant. et dicta eius et facta spernebant. sed modo sapientes gaudebant audire.*

[glose marginale 2 :] *Nota stultos plurali. sapientem singulari numero describi quia plures sapientibus stulti. et sapientium cetus uniformis. sed errantibus dissimile dogma. dissimilis uita. Inde singulariter audiens. s. s. e.*

Cette fois, à l'intérieur du commentaire du même verset biblique, la source de Samson est plus proche des gloses marginales du manuscrit Burney 17 que de la version éditée du commentaire de Bède. Les mots « gouverner sa vie » viennent par exemple d'un syntagme tel « *vitam gubernat* » et non pas du « *suos gubernare actus* ». Il est vrai que l'idée est construite en litote chez Samson, sans doute pour les besoins du mètre et de la rime, mais son verbe « falt » prend ici la place du latin *discere* dans les commentaires de Bède et permet d'entendre que, s'il y avait une source, cette dernière devait inclure à la fois le mot « *vitam* », le verbe « *gubernare* » à l'infinitif et un autre verbe régent. C'est-à-dire que la source de Samson devait être le chaînon manquant entre la glose de Bède et celle du manuscrit Burney. Par la suite, « fait e dit » de Samson trouve mieux son origine dans la glose interlinéaire du manuscrit Burney 17 que dans le texte de Bède. On a l'impression que Samson faisait une